
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

UOC PROGRAMMAZIONE E GESTIONE APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI

                DETERMINAZIONE N. 135 DEL  16 MARZO 2022

     OGGETTO : AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  N.  20  DATA  LOGGER 
OCCORRENTI AL DIPARTIMENTO VETERINARIO DI ATS INSUBRIA.  

IL RESPONSABILE DELL’ UOC PROGRAMMAZIONE E 
GESTIONE APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI F.F.

Dott.ssa Maria Grazia Simonetta

 U.O.C. Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi
 Responsabile della struttura F.F.: dott.ssa Maria Grazia Simonetta
 Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Grazia Simonetta
(MCM)



RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  6  del  14/01/2019  con  la  quale  il  Direttore  Generale  dell’ATS 
dell’Insubria ha conferito delega ai fini dell’adozione in via autonoma al Dirigente Amministrativo della 
Struttura che adotta la presente determinazione;

PREMESSO è pervenuta richiesta di acquisto da parte del Dipartimento Veterinario di n. 20 data logger 
necessari per il rilevamento della temperatura;

PRECISATO che tale necessità è motivata dalla esigenza probatoria di mantenimento della “catena del 
freddo” relativamente a campioni per analisi microbiologiche ai sensi del D.LGS 27/2021;

EVIDENZIATO che  l’U.O.C.  Programmazione  e  Gestione  Approvvigionamento  Beni  e  Servizi,  ha 
proceduto  a  verificare,  presso  il  portale  della  Azienda  Regionale  per  l’Innovazione  e  gli  Acquisti  
(A.R.I.A.) della Regione Lombardia ed il portale Acquistinretepa.it Consip del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, la presenza di convenzioni attive aventi ad oggetto la fornitura del bene sopraindicato;

DATO ATTO che la fornitura in questione non rientra fra le categorie merceologiche di cui al DPCM 
11/07/2018  e  che,  pertanto,  il  ruolo  di  stazione  appaltante  può  essere  svolto  anche  da 
un’amministrazione diversa da Consip o altro soggetto aggregatore;
  
VISTE le ultime disposizioni regionali (allegato della D.G.R. n. XI/2672 del 16 dicembre 2019 avente ad 
oggetto “Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio Sanitario e Socio Sanitario per l’esercizio 
2020”; allegato 2 della D.G.R. XI/4232 del 29 gennaio 2021 avente ad oggetto “Determinazioni in 
ordine alla gestione del Servizio Sanitario e Socio Sanitario per l’esercizio 2021 – Quadro economico 
programmatorio”), nonché l’art. 1, c. 130 della L. 30/12/2018, n. 145;

DATO ATTO che in relazione a tale necessità è stata attivata una procedura di affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 e s.m.i., invitando ad offrire le seguenti imprese:
- Farmassist S.N.C.;
- Joint Lab S.r.l.

PRESO ATTO che,  entro la scadenza prevista per la presentazione delle  offerte, sono le seguenti 
offerte:
Farmassist S.N.C.
N. 20 DATA LOGGER – LOGTAG – prezzo unitario € 120,00 oltre iva;
Joint Lab S.r.l.
N.     20 DATA LOGGER – DATA POINT 16N/LOG200 - S.r.l.- prezzo unitario € 50,50 oltre iva;

DATO  ATTO che  l’U.O.C.  Programmazione  e  Gestione  Approvvigionamento  Beni  e  Servizi  ha 
provveduto a sottoporre al Dipartimento Veterinario le offerte pervenute per una valutazione tecnica 
circa la coerenza dell’apparecchio offerto rispetto alle specifiche necessità;

PRESO ATTO che con nota 23.02.2022,  agli  atti,  il  Dipartimento Veterinario,  dopo aver  acquisito 
specifico parere tecnico da parte del Servizio Informatico Aziendale, individua quale idoneo il prodotto 
offerto dalla ditta FARMASSIST;

PRECISATO  infine  che  il  Dipartimento  Veterinario  ha  segnalato  che  la  spesa  per  l’acquisto  delle 
attrezzature in questione, del valore di complessivi € 2.400,00 oltre IVA, risulta coperta dal “Piano di 
utilizzo dei fondi per funzioni non coperte da tariffe predefinite – anno 2022” – voce 5.2 Salute animale 
e igiene urbana lett. A), approvato con deliberazione n. 12 del 13.01.2022;

RITENUTO, pertanto:

Pagina 2 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


- di affidare all’impresa FARMASSIST snc (P.IVA 03565750985), ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a) del 
D.L. 76/2020 e s.m.i., la fornitura di n. 20 Data Logger occorrenti al Dipartimento Veterinario per 
un importo complessivo di € 2.400,00, oltre IVA pari a € 528,00, per un totale di € 2.928,00 (CIG 
Z4935345EA) e precisamente:

Quantità Descrizione Prezzo cad. 
oltre IVA

Prezzo totale 

20 LOGTAG UTRID 16 120,00 2.400,00
IVA 528,00
IMPORTO COMPLESSIVO 2.928,00

- di  individuare,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.L.vo  50/2016,  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto, la Responsabile dell’UOS Tossinfezioni alimentari e Sistemi di Allerta, dott.ssa Paola 
Corona; 

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 2928,00 IVA 22% compresa, è 
annotato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione;

DETERMINA

per le ragioni espresse:

1. di affidare all’impresa FARMASSIST snc (P.IVA 03565750985), ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a) del 
D.L. 76/2020 e s.m.i., la fornitura di n. 20 Data Logger occorrenti al Dipartimento Veterinario per 
un importo complessivo di € 2.400,00, oltre IVA pari a € 528,00, per un totale di € 2.928,00 (CIG 
Z4935345EA) e precisamente:

Quantità Descrizione Prezzo cad. 
oltre IVA

Prezzo totale 

20 LOGTAG UTRID 16 120,00 2.400,00
IVA 528,00
IMPORTO COMPLESSIVO 2.928,00

2. di  individuare,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.L.vo  50/2016,  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto, la Responsabile dell’UOS Tossinfezioni alimentari e Sistemi di Allerta, dott.ssa Paola 
Corona; 

3. di  dare atto che il  costo derivante dal presente provvedimento, pari  a € 2.928,00 (IVA 22% 
inclusa), è imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione;

4. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

5. di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  17,  commi  4  e  6,  L.R.  n.  33/2009  e  s.m.i.  il  presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: Dipartimento Veterinario
- Centro di Costo: vari a seconda del Distretto di destinazione

IL RESPONSABILE
U.O.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE 

APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI F.F.

Pagina 3 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


Dott.ssa Maria Grazia Simonetta 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Maria Grazia Simonetta 

IL PRESENTE ATTO E’ PUBBLICATO ALL’ALBO DELL’ENTE IL GIORNO __04.04.2022__

FIRMATA DIGITALMENTE: IL RESPONSABILE PROPONENTE F.F. /IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Pagina 4 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  N.  20  DATA  LOGGER  OCCORRENTI  AL 
DIPARTIMENTO VETERINARIO DI ATS INSUBRIA.  

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio degli oneri/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2022
conto n. 1020420 per € 2.928,00 (IVA 22% inclusa)

 ( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 09/03/2022

             IL DIRETTORE UOC ECONOMICO FINANZIARIO
                  (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DETERMINA

